
____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Scienze del Suolo e degli Alimenti 

XXXIII Ciclo  

 

 

 

 

Decreto n.3254 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA La Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 8/2/2013 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati” 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n. 2237 del 19 luglio 2016; 

VISTO il bando emanato con il D.R. n.2512 del 02.08.2017, con 

cui sono stati indetti concorsi pubblici per 

l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di durata 

triennale, istituiti da questa Università per il XXXIII 

ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.13 inerente il Corso di dottorato in SCIENZE 

DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI che prevede:  

 curriculum 1) Microbiologia, Tecnologia, Sanità e 

Chimica degli Alimenti, 

 curriculum 2) Chimica Agraria; 

 

CONSIDERATO che per il predetto Corso di dottorato sono stati messi 

a concorso n.10 posti ed in particolare: 

 n.5 posti con borsa di studio di Ateneo: 

- n.3 posti per il curriculum 1) 
- n.2 posto per il curriculum 2) 

 n.1 posto con borsa di studio finanziata dal 

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e 

degli Alimenti, Bari per il curriculum 1) 

 n.2 posti riservati ai candidati risultati vincitori 

dei bandi pubblicati dalla rete FOIE GRAS ETN 

(Training Network for Early - Stage Researchers on 

Bioenergetic Remodeling in the Pathophysiology and 

Treatment of Non-Alcoholic Fatty Liver Disease) con 

scadenza 28 gennaio 2017 (posizione ESR11) e con 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Scienze del Suolo e degli Alimenti 

XXXIII Ciclo  

scadenza 30 aprile 2017 (posizione ESR7) e pubblicati 

sul sito europeo EURAXESS per il curriculum 1) 

 2 posti senza borsa di studio per il curriculum 1) di 

cui n.1 posto riservato a laureati in Università 

estere; 

VISTO il D.R. n.2707 del 13.09.2017 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Docenti del 

dottorato in questione espresso nella seduta del 

05.09.2017 in ordine alle richieste di iscrizione dei 

dottori BACCETTO Raquel e MOLINA MOLINA Emilio, 

vincitori del bando Marie Sklodowska-Curie Action 

Innovative Training Networks-ITN (European Training 

Network ETN)  come parte del Framework Programme for 

research and Innovation HORIZON 2020 relativo al 

progetto di ricerca “Bioenergetic Remodeling in the 

Patho-physiology and Treatment of Non-Alcoholic Fatty 

Liver Disease-FOIE GRAS”, grant n.722619, tutor prof. 

Piero Portincasa, Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Oncologia Umana; 
 

VISTA la domanda presentata in data 01.09.2017 dal dott. 

ZEWDIE TSEGAHUN per la partecipazione al concorso di cui 

trattasi; 

VISTE  le note mail del 31.08.2017, 01.09.2017 e 04.09.2017 con 

le quali la U.O. Dottorato di Ricerca ha precisato al 

predetto candidato la procedura per iscriversi al 

concorso per posti ordinari, in considerazione del 

possesso della laurea italiana conseguita dallo stesso;  
 

TENUTO CONTO che il citato candidato non si è presentato il giorno 

20.09.2017 alla prova scritta prevista nell’ambito della 

procedura per i posti ordinari risultando, pertanto, 

rinunciatario ai sensi dell’art.5 del bando di concorso; 
 

RILEVATO altresì, dai verbali redatti, in data 20.09.2017 e 

22.09.2017, dalla Commissione giudicatrice del concorso 

in questione, che il dott. ZEWDIE TSEGAHUN è stato 

comunque ammesso alla procedura per posti riservati a 

laureati in Università estere non risultando idoneo; 

PRESO ATTO che, per il curriculum 1) - Microbiologia, Tecnologia, 

Sanità e Chimica degli Alimenti non vi sono stati 

candidati laureati in Università estere che abbiano 

raggiunto il punteggio minimo di 60/100 con la 

conseguente attribuzione del posto senza borsa di studio 

riservato, ai candidati utilmente collocati nella 

graduatoria ordinaria; 
 

TENUTO CONTO che per il curriculum n.2 - Chimica Agraria è stato 

individuato n.1 idoneo su n.2 posti con borsa di studio 

disponibili; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali, fatta 

eccezione per quanto sopra riferito in ordine al 

candidato ZEWDIE TSEGAHUN; 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Scienze del Suolo e degli Alimenti 

XXXIII Ciclo  

D E C R E T A 
 

 Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione 

al Corso di dottorato in SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI (XXXIII 

CICLO),fermo restando la nullità della procedura concorsuale, 

relativamente al candidato ZEWDIE TSEGAHUN, in quanto non rispondente 

alle prescrizioni del bando; 

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso di cui all’art.1: 

 

 COGNOME NOME CURRICULUM TOTALE 

01 CASTELLINO MARIA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

86,10/100 

02 PARLAVECCHIA MARCO Curriculum 2): Chimica Agraria 84,00/100 

03 VACCA MIRCO Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

83,00/100 

04 NATRELLA GIUSEPPE Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

82,00/100 

05 ABBATTISTA RAMONA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

80,50/100 

06 COSTANTINO GIUSEPPE Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

80,00/100 

07 PAPAGNA FABIOLA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

79,00/100 

08 BAVARO ANNA RITA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

78,50/100 

09 SCHETTINO ROSA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

77,00/100 

10 BRUNO ANGELICA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

76,50/100 

11 STRAFELLA SABRINA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

75,00/100 

12 VENNERI MARIA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

74,00/100 

13 LISO MARINA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

73,00/100 

14 ROMITA ROBERTO Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

69,00/100 

15 ALTIERI VALERIO GUIDO Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

68,00/100 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Scienze del Suolo e degli Alimenti 

XXXIII Ciclo  

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso: 

CASTELLINO MARIA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

CON BORSA DI STUDIO 

PARLAVECCHIA MARCO Curriculum 2): Chimica Agraria CON BORSA DI STUDIO 

VACCA MIRCO Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

CON BORSA DI STUDIO 

NATRELLA GIUSEPPE Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

CON BORSA DI STUDIO 

ABBATTISTA RAMONA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

CON BORSA DI STUDIO 

COSTANTINO GIUSEPPE Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

CON BORSA DI STUDIO 

PAPAGNA FABIOLA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

SENZA BORSA DI STUDIO 

BAVARO ANNA RITA Curriculum 1): Microbiologia, 

Tecnologia, Sanità e Chimica 

degli Alimenti 

SENZA BORSA DI STUDIO 

 

Art.4 – I dottori BACCETTO Raquel e MOLINA MOLINA Emilio, vincitori 

del bando Marie Sklodowska-Curie Action Innovative Training Networks-ITN 

(European Training Network ETN) come parte del Framework Programme for 

research and Innovation HORIZON 2020 relativo al progetto di ricerca 

“Bioenergetic Remodeling in the Patho-physiology and Treatment of Non-

Alcoholic Fatty Liver Disease-FOIE GRAS”, grant n.722619, vengono ammessi 

al corso di Dottorato di ricerca in Scienze del suolo e degli alimenti, 

XXXIII ciclo, senza fruizione della borsa di studio a carico di questa 

Università, ai sensi dell’art.10 del bando di concorso. 

 
Bari,17.10.2017    IL  R E T T O R E 

F.to Prof. Antonio Felice URICCHIO 

 
I candidati dichiarati vincitori devono immatricolarsi al dottorato ENTRO  

E NON OLTRE IL GIORNO 27 OTTOBRE 2017. 

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato deve 

esercitare opzione per un solo Corso di dottorato. 

La mancata immatricolazione entro la predetta data sarà considerata come 

rinuncia al posto perdendo il diritto all’immatricolazione. 

In corrispondenza di eventuali rinunce da parte dei vincitori 

l’Amministrazione procederà a convocare, gli idonei, laddove presenti,  

secondo l’ordine della graduatoria. Gli interessati dovranno presentarsi 

all’Area Dottorato di ricerca entro TRE giorni lavorativi pena la 

decadenza. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate  comunicazioni a domicilio. 

 


